Porto Alegre, quinta-feira, 03 de maio de 2012 DIÁRIO OFICIAL 11

 RECEITA ESTADUAL
 DELEGACIA DA RECEITA ESTADUAL DE URUGUAIANA

  AGÊNCIA DE SÃO BORJA
 EDITAL DE INTIMAÇÃO

 O Agente Fiscal do Tesouro do Estado no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar nº
13.452, artigo 18, e com base no artigo 21, IV da lei 6537/73,  INTIMO  os contribuintes do IPVA (Im-
posto sobre Propriedade de Veículos Automotores), abaixo relacionados, dos Autos de Lançamento a
seguir especifi cados, contra eles lavrados, para constituição a favor da Receita Estadual, NOTIFICO
o referido contribuinte no prazo de 30 (trinta) dias, contados do 5º (quinto) dia após a publicação
deste Edital do Diário Ofi cial do Estado, a pagarem o mencionado crédito tributário ou querendo,
apresentarem impugnação ao lançamento na Agência da Receita Estadual de São Borja, situada a
Rua Cândido Falcão, nº 1077, onde encontram-se a disposição, cópias dos Autos de Lançamento.

      CONTRIBUINTE    CNPJ/CPF    Nº AL    VALOR    EM R$

 Alexandre Melo Floriano  925.822.140-00  26459949  410,63

 Andrea Piegas Mack  001.263.040-33  26474433  370,74

 Banco Itaucard S.A  17.192.451/0001-70  26455447  509,73

 Carlos Augusto Dornelles de Almeida  405.872.400-59  26037181  2.064,21

 Darci G Silveira Veneroso  259.155.680-68  26460149  369,56

 Divarlei Antunes Fernandes  022.725.850-94  26460793  439,05

 Edson da Silva  524.931.480-53  26474450  367,85

 Gilmar Silveira dos Santos  700.541.180-34  26459884  394,19

 Joaquim dos Santos Alves  419.531.500-04  26453622  567,69

 Jolar Borchartt  702.699.550-20  26453908  528,93

 Laurindo Falcão Prates  026.294.780-33  26453754  567,69

 Lessandro da Silva Haygert  819.478.440-91  26452553  695,41

 Luis Fernando Machado  020.895.930-08  26460637  336,66

 Luis Terli Rodrigues de Mattos  434.437.370-72  26458446  435,37

 Luiz Rogerio Santos Sanches  804.233.450-87  26452790  624,02

 Maria Elizabete Vargas Zillig  021.632.487-47  26446707  1.154,13

 Neiva Rodrigues da Costa  090.161.120-49  26474441  370,74

 Olga Kalicki   357.206.620-49  26452383  801,73

 Paulo Agenor Carvalho da Silva  955.542.620-15  26474514  363,71

 Paulo Cezar Serpa  005.225.689-80  26458764  423,15

 Ricardo Miotti dos Santos  405.799.560-91  26453517  568,08

 Roger Marques Ferreira  010.901.670-08  26460645  481,58

 Ronaldo de Moraes de Castro  674.898.340-15  26458470  443,09

 Teofi lo Pinto Pedebos  668.920.900-87  26452863  624,45

 Tiago Moraes Robalo  807.352.900-91  26453614  568,07

 Valmir Estevan de Oliveira Kaipper  005.636.030-46  26458705  426,07

 Vera Lucia dos Santos Cogo  396.176.370-49  26474484  362,42

 Zenirton Fonseca Medeiros  617.620.240-04  26474506  363,71

  São Borja, 02 de maio de 2012.

  Santo Anastácio Carmo Lamas

  Agente Fiscal do Tesouro do Estado “E”
  Matrícula 140195501

 Codigo: 964402

     SÚMULAS

  Súmula do Quarto Aditivo ao Contrato Nº 08/4/056
  Partes : Secretaria da Fazenda, CNPJ 87.958.674/0001-81, e BANCO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO SUL - BANRISUL, CNPJ 92.702.067/0001-96.  Objeto do Contrato : realização de operações
bancárias de Crédito em Conta, Ordem de Pagamento, Títulos Banrisul, Títulos Outros Bancos, Guia
da Previdência Social e Arrecadações Diversas com Código de Barras Padrão FEBRABAN, com a
prestação de serviços de recebimento e envio de arquivos magnéticos.  Objeto do Aditivo : pror-
rogação da vigência do contrato pelo período de 15/05/2012 à 29/06/2012.  Vigência : a contar de
15/05/2012.  Valor : sem custos, conforme Termo de Convênio n° 1959/2007, fi rmado em 29/06/2007.
 Base Legal:  Lei Federal 8.666/93.  Processo : 103023-14.00/08-7.

  Súmula do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 08/4/055
  Partes : Secretaria da Fazenda, CNPJ 87.958.674/0001-81, e BANCO DO ESTADO DO RIO GRAN-
DE DO SUL - BANRISUL, CNPJ 92.702.067/0001-96.  Objeto do Contrato : realização de operações
bancárias de Documento de Crédito - DOC e Transferência Eletrônica Disponível - TED, com a pres-
tação de serviços de recebimento e envio de arquivos magnéticos.  Objeto do Aditivo : prorrogação
da vigência do contrato pelo período de 15/05/2012 à 29/06/2012.  Vigência : a contar de 15/05/2012.
 Valor : sem custos, conforme Termo de Convênio n° 1959/2007, fi rmado em 29/06/2007.  Base Legal:
 Lei Federal 8.666/93.  Processo : 103022-14.00/08-4.
 Porto Alegre, 02 de maio de 2012.

 Vicente Fiorentini,
 Chefe da Seção.

 Codigo: 964395

 SÚMULA DO CONTRATO DE GARANTIA CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, O BANCO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES E O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
 Partes: União, Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Estado do Rio
Grande do Sul. Data: 26 de abril de 2012.
 Objeto: contrato de fi nanciamento mediante abertura de crédito nº 12.2.0085.1, no valor de
R$1.085.704.200,00 (Um bilhão oitenta e cinco milhões setecentos e quatro mil e duzentos reais).
Finalidade: investimentos constantes do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015 e Programa de Reforma
Agrária, Ordenamento Fundiário e Apoio às Comunidades Quilombolas.
 Obrigação de Garantia: a União reconhece e aceita as obrigações fi nanceiras decorrentes do contra-
to, pelo que presta garantia em favor do BNDES, em caso de não cumprimento pelo Estado.
 SECRETARIA DA FAZENDA, em Porto Alegre 02 de maio de 2012.

 Felipe Rodrigues da Silva

 Subsecretário do Tesouro do Estado

 Codigo: 964471

 SÚMULA DO CONTRATO DE VINCULAÇÃO DE RECEITAS E DE CESSÃO E TRANSFERÊNCIA
DE CRÉDITO, EM CONTRAGARANTIA, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO E O ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, COM A INTERVENIÊNCIA DO BANCO DO BRASIL S.A. E DO BANCO DO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
 Partes: União e o Estado do Rio Grande do Sul.
 Partes intervenientes: Banco do Brasil S.A e Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
 Data: 26 de abril de 2012.
 Objeto: contrato de fi nanciamento mediante abertura de crédito nº 12.2.0085.1, no valor de
R$1.085.704.200,00 (Um bilhão oitenta e cinco milhões setecentos e quatro mil e duzentos reais).
Finalidade: investimentos constantes do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015 e Programa de Reforma
Agrária, Ordenamento Fundiário e Apoio às Comunidades Quilombolas.
 Obrigação de Contragarantia: o Estado vincula como garantia, para pagamento de quantias que a
União despender em decorrência de inadimplência do Estado no que tange ao cumprimento do con-
trato, as quotas e receitas próprias das quais é titular, referidas nos artigos 157, inciso I, e 159, inciso
I, alínea a, e inciso II, e 155, incisos I a III, da Constituição Federal, que lhe são creditados no Banco
do Brasil S.A. ou no Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
 SECRETARIA DA FAZENDA, em Porto Alegre, 02 de maio 2012.

 Felipe Rodrigues da Silva

 Subsecretário do Tesouro do Estado

 Codigo: 964472

SÚMULA DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO MEDIANTE ABERTURA DE CRÉDITO Nº 12.2.0085.1 COM O
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL – BNDES
Partes: Estado do Rio Grande do Sul e Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. Data: 25 de
ABRIL de 2012. Valor do Crédito: R$ 1.085.704.200,00 (Um bilhão oitenta e cinco milhões setecentos e quatro mil e
duzentos reais). Finalidade: investimentos constantes do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015 e Programa de Reforma
Agrária, Ordenamento Fundiário e Apoio às Comunidades Quilombolas.
Fonte/Origem dos Recursos: recursos ordinários do BNDES.
Taxa de Juros: 1,1% ao ano, acima da Taxa de Juros de Longo Prazo - TJLP, divulgada pelo Banco Central.
Prazo Total: 168 (cento e sessenta e oito) meses. Prazo de Carência: 24 (vinte e quatro) meses para cada subcrédito.
Prazo de Amortização: 144 (cento e quarenta e quatro) meses,
Garantia: garantia fidejussória da União Federal, a ser formalizada em instrumento separado, mediante o oferecimento
de contragarantias pelo Estado.
Lei Autorizativa: Lei Estadual nº 13.699, de 05 de abril de 2011, alterada pela Lei 13.770 de 15 de agosto de 2011 e
pela Lei 13.965 de 11 de abril de 2012.
SECRETARIA DA FAZENDA, em Porto Alegre, 02 de maio de 2012.

Felipe Rodrigues da Silva
Subsecretário do Tesouro do Estado

 Codigo: 964473

      Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
 Presidente : Túlio Luiz Zamin

 End: Rua Caldas Junior, 108 - 4° andar
 Porto Alegre/RS - 90018-900

  SÚMULAS

  SÚMULA DE ADITIVO Nº 10 AO CONTRATO Nº 06/00033
  EMPRESA:  Empresa Portoalegrense de Vigilância Ltda  - OBJETO DO CONTRATO : Prestação de
Serviços de Vigilância.  LOCAL:  Agências pertencentes a Superintendência Centro.  OBJETO DO ADI-
TIVO :   alteração/exclusão/inclusão de cargas horárias.  VALOR MENSAL:  passa de R$ 398.518,37
para R$ 410.436,41  FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 65, Inciso I, b, da Lei 8.666/93

 Codigo: 964484

  SÚMULA DE CONTRATO
 PROCESSO: Nº0000017/2012 - 0 - EMPRESA: UNISERV - UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA. - OBJETO:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA NO EDIFÍCIO SEDE DO BANRISUL E NA UNIDA-
DE DE GESTÃO PATRIMONIAL. - VALOR:  R$ 8.503,20, MENSAIS. - PRAZO: 12 (doze) meses, po-
dendo dua duração ser prorrogada, nos termos do que dispõe o artigo 57 da Lei n.º 8.666/93. - DATA
CONTRATO: 01/06/2012 - ENQUADRAMENTO LEGAL: Tomada de Preço n.º 0000017/2012.

 Codigo: 964485

  SÚMULA DE CONTRATO
  PROCESSO:  0000186/2012  - EMPRESA : ASSOCIAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DE PROPAGANDA
E MARKETING -  OBJETO:  Serviços   educacionais- Curso de extensão In Company de Gestão de
Portfólios -  PRAZO:  12 (doze) meses, a contar de 23.04.12  - VALOR TOTAL:  R$ 44.880,00 (quarenta
e quatro mil e oitocentos e oitenta reais reais)  - ENQUADRAMENTO LEGAL : Art. 25, da Lei 8.666/93

 Codigo: 964486

      Companhia de Processamento de Dados do RGS
 Diretor-Presidente : CARLSON JANES AQUISTAPASSE

 End: Praça dos Açorianos, s/nº
 Porto Alegre/RS - 90010-340

 Gabinete da Presidência

 CARLSON JANES AQUISTAPASSE
 End: Praça dos Açorianos, s/nº
 Porto Alegre / RS / 90010-340

 Fone: (51)3210-3170

  LICITAÇÕES

 Assunto: Pregão Eletrônico
 Expediente: 000141-1489/12-5

 HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 024/2012

 O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o resultado do Pregão nº 024/2012, adjudicado pelo
Pregoeiro ao Licitante ABT COML ELÉTRICA LTDA.

 Codigo: 964921

Documento Certificado Digitalmente por Corag - Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas
Emitido por rafael - CPF/CNPJ: 01260835090 em 2012-05-03 10:20:35-03
Jornal: Diário Oficial do Estado do RS - Data: 2012-05-03 - Página: 011
Certificado sob o protocolo nº 52976 de 2012-05-03 10:20:35-03
Este Certificado Digital poderá ser verificado em http://www.corag.com.br